menso amore pusillos perditos servavit , Deoque reconciliavit , intentissimā eos curā ad finem usque defendit , ne eis contemtus aliorum , & offendicula ab aliis objecta noceant . Atque hæc tertia est causa , cur non sint contemnendi parvi , sumpta à fine adventus Christi in hunc mundum , nempe *ut servet quod perierat* . Et sanè , quum Christus de cœlo descendit , ut perditos servet , parvulosque , & demissos animo , ac fide infirmos custodiat ; quicumque Christi esse volent , summopere sibi cavere debent , ne eos contemnant , vel rursus perdant , quos ipse salvos esse voluerit . Nos verba Christi in tria dispertimus membra :

I. Q U I S.

II. A D Q U I D.

III. Q U O S servatum venerit.

Dominus Jesus , virtute atque gratiâ sancti sui Spiritus , verbum suum prædicatum & auditum in cordibus nostris vivificet . **A M E N.**

I. Q U I S?

Filius hominis venit . Hoc nomine se Christus appellat , quia verus & naturalis est homo , animâ rationali & corpore constans , ex Maria virgine natus . De quo ne quis ambigat , Paulum adeat atque dicentem audiat : *Quoniam pueri participes sunt carnis & sanguinis , ipse quoque consimiliter particeps factus est eorundem , ut per mortem aboleret eum penes quem est mortis robur , hoc est Diabolum.* Hebr. 2. 14. Per omnia hominibus similis factus est Christus , in omnibus ut homo tentatus est , solo peccato excepto . Ibid. cap. 4. 15. Quemadmodum enim Christus , quatenus proprius & naturalis Dei Filius , verus atque æternus est Deus : Ita quatenus *Filius hominis* , verus homo est . Qualis enim quisque est , tales gererat .

nerat. Dicebat olim Christus Nicodemo : *Quod genitum est ex carne, caro est: & quod genitum est ex Spiritu, spiritus est.* Ioan. 3. 6. Dicimus & nos : *Quod natum est ex homine, homo est.* Ac in coelesti grammatophylacio synonyma sunt, *homo & filius hominis.* Ex Davidis verbis hoc liquet : *Quid est mortal is, vel homo, quod memor sis ejus? aut filius hominis, quod visitas eum?* Psal. 8. 5. Itemque ex illo Dei pronuntiato : *Quod es tu quod timeas ab homine morituro, & à filio hominis qui ut fenum reddetur?* Elai 51. 12. Qui primo loco appellatur *mortal is vel homo*, idem mox *filius hominis* nuncupatur. Res ipsa loquitur. Debuit nos servare Christus, adeoque morte suâ Deo reconciliare. At *absque sanguinis effusione non fit remissio.* Hebr. 9. vers. 22. Erat autem Christus, quâ *Filius Dei*, atque ad eum verus *Deus*, ἀπάρτης : *nulla apud eum inest transmutatio.* Iacob. 1. 17. *Immortalitatem habet.* 1. Tim. 6. vers. 16. Quâ *Mediator pati & mori debuit*: atque ideo ex homine, id est, Maria virgine, verus homo natus est, humanamque naturam in personâ suâ unitatem assumit. Atque sic Dei tûm veritati tûm iustitiae satisfactum est. *Veritatem dixerat enim & promiserat Deus : Semen mulieris conteret serpenti caput.* Gen. 3. vers. 15. *Iustitiam*; quæ postulabat, ut eadem natura humana, quæ peccârat, ipsa pro peccato dependeret. Disertè Deus : *Anima, inquit, quæ peccat, ipsa morietur.* Ezech. 18. 4. Hæc talia ante animi oculos habuit Paulus, cùm diceret: *Sicut per contumaciâ unius HOMINS, peccatores constituti sunt multi: Ita per unius obedientiam, iusti constituentur multi.* Rom. 5. 19. Et: *Quia per hominem mors per hominem quoque resurrectio mortuorum.* 1. Cor. 15. vers. 21. Quorundam vero hæc ? Fontem nimirum statim Christus aperit, ex quo ipsius cura pro pusillis emanat. Homo propter eos factus est, ex merâ dilectione, ut perditos servaret. Atqui horrendum est eos contemnere & perdere, ad quos servandos Filius Dei se exinanivit, & humanam natu ram

sam assumit. Adhæc quum homo verus sit Christus, non potest non sensu affici injuriarum pusillis illatarum, & commiseratione duci, quoties illi, quos tanto pretio emit, contemnuntur & scandalizantur.

Usus I. ad ἰλεγξη geminam.

I. **H**ic refutantur Platonici & deliri isti disputationes, qui mulieres, homines esse, impiè negant. Christus est *Filius hominis.* At cujus hominis? Utique non viri, sed mulieris appellatur *semen.* Gen. 3. 15. Nam virgo Maria, quæ virum non noverat, Luc. 1. 34. in utero ex Spiritu sancto concepit. Perspicuè Angelus Domini : *Quod in ea, h. e. ex ejus substantia, genitum est, ex Spiritu sancto est.* Matth. 1. 20. Atque ita eventus respondit prædictioni : *Ecce Virgo concipiet & pariet filium, & vocabis, o virgo, nomen ejus Immaculatum.* Elai. 7. 14. Nimirum ἀπάρτης est Christus secundum humanam naturam. Hebr. 7. 3. *Fructus est uteri Mariae.* Luc. 1. 42. Dubitationem omniem Moles tollit dicens: *Creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem, inquam, Dei creavit eum: marem & feminam creavit eos.* Gen. 1. 27. Utrumque ad imaginem Dei creatum esse afferit: & utrumq; tam feminam quam virum, *hominis* appellatione decorandum censet. Bestiarum, non hominum, nomine digni sunt, quotquot ab homine in lucem se editos agnosceré nolunt. Ergo mulieres per Christum non sunt servatae? Hominum enim duntaxat Servator est Christus. Certè Petrus mulieres unde heredes esse gratia vite, expressis verbis affirmat. 1. Epist. 3. 7. Paulus mulieres, perinde ut viros, servandas esse assertit, si manserint in fide ac charitate, & sanctificatione cum moderatione. 1. Tim. 2. 15. At non est in alio quoquam salus nisi in Christo. nec enim aliud nomen est sub cœlo quod datum sit inter homines, per quod oporteat nos servari. Act. 4. v. 12. Verbo dicamus: **Mulieres**

Mulieres qui homines esse negant; Christum verum hominem, adeoq; hominum Servatorem esse, juxta inficias eunt.

II. Coarguitur coecus & intolerabilis error Valentiniatorum, qui docuerunt, *Christum à Patre missum, spirituale vel cœlestè corpus secum attulisse, nihilque assumisse de virginе Maria, sed per illam tanquam per rimam, aut per fistulam sine ulla de illa assumptā carne transfuisse.* August. de hæres. cap. 11. Hanc hæresin ex inferis revocarunt Anabaptistæ. Sed os illis obstruit Christus ipse, *Filiū se vocans hominis, id est, mulieris. Semen mulieris est Christus, h. e. ejusdem essentiæ ac substantiæ cum muliere secundūm carnem.* Gen. 3. 15. quemadmodum Sethus *Eva ē semen nuncupatur, quod ex ejus quoque semine procreatus, ejusdem cum illa esset substantiæ.* Ibid. cap. 4. 25. Nam Creator hominibus juxta atque omnibus & singulis animantibus indidit, non alienum semen; verum *unicuique semen suum, ut edant fructum in species suas.* Gen. 1. v. 11. 12. 28. Et disertè Christus *fructus uteri Mariæ* dicitur Luc. 1. 42. Ast aqua transiens per canalem, non est fructus canalis. Hoc ipsum Paulus confirmat dicens: *Debuit Mediator per omnia fratibus similis fieri, h. e. ejusdem cum ipsis esse substantiæ, ad expiandum peccata populi, h. e. ut victimâ passionis & mortis suæ justitiæ Dei pro reatu & offendis peccatorum fratrum satisfaceret.* Hebr. 2. 17. Neque cuim Apostolus loquitur de similitudine, vel communione, quæ in edendo, bibendo, dormiendo, vigilando &c. constitut. nam hoc pacto non magis hominibus, quam brutis similis esset. Ita piè & firmiter Ecclesia Orthodoxa semper credidit, cuius fidem bonâ fide exposuit Cyrillus Hierosolymitanus Catechesi 4. pag. mihi 26. *Crede hunc unigenitum Dei Filium, propter nostra peccata de cælis in terram descendisse, adsumptā humanitatē iisdem affectibus obnoxiam quibus afficitur nostra, ex sancta Virgine atque Spiritu sancto natum esse, non opinionē & phantasiam hominum factum, sed revera: neque per Virginem*

ginem, quæ per canalem, transfisse, sed veram carnem ab ea habuisse, verè comedentem ut nos comedimus, verè bibentem ut bibimus. Nam si humanae naturæ assumtio, phantasma & imaginatio fuit, phantasma quoque salus est.

Uſus II. ad παιδεῖαν.

NE scandalizemus aut contemnamus pusillos, quos tantū Christus fecit, ut homo propter illos factus, tot tantasque afflictiones & tentationes pro eis corpore atque animâ sustinuerit. Vehementer & ferid argumentum hoc urget Apostolus, Corinthios dehortans ut ab impuris Gentilium epulis abstineant, neque prætextu scientiæ imaginarie charitate viduatæ, Christianâ libertate, in perditionem infirmorum, abutantur: *Si quis viderit te, inquit, illa cognitione præditum, in idoleia accumbere, nonne conscientia ipsius qui infirmus est instructur ad edendum ea, que sunt idolis massata? Et tuā ista cognitione frater infirmus, propter quem Christus est mortuus, peribit? Ita autem peccantes in fratres & vulnerantes ipsorum conscientiam infirmam, in Christum peccatis.* 1. Cor. 8. 10. 11. 12. Eodem & hoc ejusdem spectat: *Ne sc̄d tuā illum perditō pro quo Christus mortuus est.* Rom. 14. 15. Cogitemus, & nos homines esse, ex uno eodemque sanguine ortos, Act. 17. 26. fratres, naturâ & gratiâ. Nullus autem unquam suam iphū carnem odio habuit. Eph. 5. 29. Ergo nec nos nostram, id est, pusillos. Summæ inhumanitatis est, homines salutem mutuam non promovere: At salutem, quam Christus provexit, impedire, Diabolicum est & Antichristianum. Christus omnibus contendit nervis, ut perditos servaret: ideoque naturam nostram assumit, crucemque & paupertatem subivit. Quare quicunque parvos contemnunt, in ipsum Christum sunt injurijs. Nam sicut beneficia, quibus fideles afficiuntur, Christus sibi præstare

stita reputat, juxta illud: *Amen dico vobis, quatenus id fecistis unum ex istis fratribus meis minimis, mihi fecistis.* Matt. 25. 40. Ita mala Christi membris illata, in Christum ipsum rediundant. Saulo, *minas ac cedem adversus discipulos Domini spiranti*, Christus coelitus dicit: *Saul, Saul, quid me persequeris? Ego sum Iesus quem tu persequeris.* Durum fuerit tibi contra stimulos calcitrare. Act. 9. 4. 5. Christus gloriani sibi datam contemnit, ut pusillos servaret. Et nos honoris nostri caula ea faceremus, quae scandalum præbent? Christus universi mundi Dominus, pauperrimam & tenuissimam conditionem delegit, ut ab interitu nos assereret. Pauli dictum est: *Nostis beneficentiam Domini nostri Iesu Christi, eum videlicet propter vos pauperem factum esse, quum esset dives, ut vos illius paupertate ditesceretis.* 2. Cor. 8. v. 9. Stultissimi ergo sunt, qui lucrum se ex pusillorum contemptu collecturos existimant. Christus gaudio sibi proposito se nudavit, ut tristitiam nostram in gaudium converteret. Hebr. 12. 2. Et nos voluptatem ex proximi interitu caperemus? Christus se submisisit, ut pusillos exaltaret. Et nos eos quos Christus extulit, contemptu, offendiculis, malisque exemplis rursus despiceremus?

Ufus III. ad παραληπίδιον

Solidum hinc & vividam solarium habemus adversus peccati angores. Filius Dei factus est *Filius hominis*, ut culpam quæ in hominibus residebat, morte luere & piare posset, ne quæ fraus divinæ justitiae fieret. Hoc solatio Paulus erigit Colossenses: *Christus vos quum essetis quondam alienati, & hostes, mente operibus malis intenti, nunc sanè reconciliavit, in corpore illo carnis sue, per mortem: ut sit et vos sanctos, & incolpati, & irreprehensos in conspectu suo.* Col. 1. 12. 12. Itemque Romanos: *Quæ legis erat impotentia, quum viribus esset destituta in carne*

carnē, Deus suo ipius Filio missō in forma consimili carni peccato obnoxiae, idque pro peccato, condemnavit peccatum in carnē: ut ius illud Legis compleatur in nobis. Rom. 8. 3. 4. Sensus est: Deus Filium suum carnē, huic nostrae peccatrii simili, induit, in quā penitus nostram vitiositatem abolevit. Verē ergo, cum eodem Apostolo, concludimus: *Nulla igitur nunc est condemnationis ius qui sunt in Christo Iesu.* Ibid. v. 1.

Hæc *Filiū hominis* appellatio firmam quoque consolationem nobis suggerit in cruce & miseriis, quam Pauli verbis exprimam: *Non utique Angelos, h. e. angelicam naturam, assumit Christus, sed semen Abrahāni, id est, veram naturam humanam, assumit.* Vnde debuit per omnia fratribus similis fieri, ut misericors esset & fidelis Pontifex in iis quæ apud Deum agenda forent, ad expiandum peccata populi. Nam ex eo quod pessus fuit quum tentatus est, potest & iis qui tentantur succurrere. Hebr. 2. vers. 16. 17. 18. Pauperum exklamque causata frigidius apud principem agunt, qui eandem ipsi fortunam nunquam experti sunt. minis enim illorum miseriā afficiuntur. Christum igitur iisdem, quibus confictamur, tentationibus exercitum oportebat, ut tantè acriorem intercessorem & patronum apud Deum haberemus. Talem se præstítit in ardentiissima illa pro Apostolis & omnibus credentibus Oratione. Ioan. 17. Item pro Petro, cui dicit: *Simon, Simon, ecce, Satanás appetiit vos quos ventilaret sicut triticum: sed ego deprecatus sum pro te, ne deficiat fides tua.* Luc. 22. v. 31. 32. Idipsum etiamnum pro nobis & omnibus afflictis præstat. *Est enim ad dexteram Dei, & interpellat pro nobis.* Rom. 8. verl. 34. Tentatur quis paupertate, persecutione, mundique contemptu? Eadem Christi, *Filiū hominis*, fors fuit. Egentior vulpibus & coeli volucribus factus est. Loquatur ipse: *Vulpes habent lustra, & volucres cœli nidos:* *Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.* Matth. 8. v. 20. In infan-
tiā, patriā pulsus, exulavit in Ægypto cum Iosepho & ma-

tre sua. Matth. 2. v. 14. 15. Totâ suâ vitâ cum contemptu conflixit & ignominia: *Ego*, inquit, *sun vermis*, id est, non pluris apud homines si o, ac non vir, *opprobrium hominum*, & *contemptus populo*. Psal. 22. v. 7. Iudæi populares ipsius, de eo pronunciant: *Non est forma ei*, neque *decor*: & *quanda intus* mur eam, non inest species cur desideremus eum. *Contentus* & *abjectissimus virorum*, *doloribus affectus*; & *familiaris morbo*; & *velut homo abscondens faciem à nobis*; id est, quasi leprosus, ab hominum confortio separatis, & faciem obvelans: *contentus ita ut non cœsimemus illum*. Eſai. 53. v. 2. 3. Itaque probè quid nos premat, intelligit, veroq; ærumparum nostrarum ſenſu tangitur.

Uſus IV. ad iurarē p̄bōwir.

Hic retunditur fastus eorum, qui ob natalium splendorem, aliásve ingenij corporisque dotes insolenter effuderunt, vel aliis præferunt. Ipsum Christum non puduit appellationis *Filiū hominis*, quæ omib⁹ mortalibus est communis. Orcus erat stirpe antiquissimā & regiā: adeoque Davidis se filium appellare poterat: sed maluit in nomine *Filiū hominis* acquiescere: Sicutu, quo major es, eo magis te ipsum abice, & coram Domino conſequeris gratiam. Sirac. 3. vers. 19. Ab hac cauſa Paulus clamat: *Quis te ab aliis discernit?* quid autem habes quod non recuperis? quod si etiam acceperisti, quid gloriariſ quæſi non acceperis? 1. Corinth. 4. vers. 7. Næ optima hīc Paulus & efficacissima arrogantia remedia præscribit. Cogita, mi homo, quo jure te ex aliorum numero eximas, quum & ipſe homo sis. Quod si quid præter alios habeas, hoc non niſi ex Dei liberalitate te habere considera. *Quis autem sanus de alieno glorietur*, & quidem adversus Dominum? Si quis princeps egenum aliquem domo suā exceptum, & intra mediocritatem ab ſe auctum & ornatum,

tum, biennio vel triennio pōſt opulentissimum videret, maximam pecuniaē vim fœnori collocantem, numeroſo ſatellitio ſtipatum, ac ingentes ſumptus facientem, annon justā de cauſa ſuſpectum furti haberet? Ita nos, quum indigī ac nudi domum Dei ingrediamur, ſqualore, vermb⁹ & ignominia cooperti, ſi poſtea ſuperbē nos geramus, nōne tantū de gloria Dei detrahimus ac luffuramur? Qui maiores noſtri? homines in peccato concepti & nati, peregrini coram Deo. Psal. 39. 13. *pulvis & in pulverem reverſi*, Gen. 3. 19. *naturā filii ira*. Eph. 2. 3. Quod nobis ēst (Deus bone!) patrimonium, quæ bona parta, ob quæ gloriemur? hæreditas à parentibus nobis relictā eſt, peccatum, miseria, mors & maledictio. Verē & ſanctē olim cecinit Maria Christi mater: *Deus diſſipavit ſuperbos cogitatione cordis iſorum*, de- traxit potentes è thronis, & extulit humiles. Luc. 1. v. 51. 52. Et ſancte, homines natalium ſplendorem insolentius jactantes, aliosque amicos & confanguineos præ ſe contemnentes, plerumque de gradu deturbantur, ac ad tantam calamitatem & paupertatem depelluntur, ut ne minimus quidem propinquorum eamdem fortem optaret. Et quales ut plurimum ſint, qui ſupra alios ſe extollunt, arcemque, quod dicitur, ex cloaca faciunt, experientia clamat. Sunt homines nauci, parum authoritatis habentes, donorumque Dei vacui. Sicuti enim inaniffima dolia acutiflē resonant: Siquidem nihil magis virtutis penuriam & ingeniorum inanitatem indicat, quam insolens gloriatio. Modestiam ergo & humilitatem ſectemur. *Filiū hominum* nos eſſe meminerimus, neque ullum hominem præ nobis contemnamus. Paulus iſt̄ hoc humilitatis Christi, *Filiū hominis*, exemplum ad imitandum nobis proponit, obteſtantis nos ut nihil humilitate prius habeamus. Verba ipsius commemoratu ſunt dignissima: *Nihil gerite per contentionem aut per inanem gloriam, ſed ex animi ſubmiſſione alij alios ſibi præcellere existiment*. Ne ſua quisque ſpediat.

CONCIO TERTIA

*P*reciate, sed unusquisque etiam quae sunt aliorum. Itaque *is* *se* affectus in vobis qui fuit & in Christo Iesu: qui quum esset in forma Dei, non duxit esse rapinam, parem esse cum Deo: sed ipse se inanivit forma servi accepta, similis hominibus factus: & habitu inventus ut homo, ipse se submisit, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Philip. 2. 3—8.

II. AD QUID?

Filius hominis venit ut servet. Sacrae literæ triplicis Christi adventus meminerunt. Primus est adventus ejus in carnem, cuius prænunciatus Zacharias Propheta exclamat: *Exulta valde filia Tzijonis, clange filia Ierusalaimorum, ecce Rex tuus adveniet tibi, justus & salute prædictus est.* cap. 9. 9. Secundus est adventus gratiarum, de quo ipse: *Si quis diligere me, sermonem meum observabit, & Pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & apud eum habitabimus.* Joan. 14. 23. Tertius est adventus Filii hominis ad judicium extremum. *Futurum est* (verba ipsius Christi sunt) *ut Filius hominis veniat cum gloria Patris sui cum Angelis suis: & tunc reddet unicuique secundum facta ipsius.* Matth. 16. 27. De primo Christi adventu hic sermo est. Ideo enim in carnem venit, ut homines perditos servet. Disertè Angelus Iehovæ Josepho dicit: *Vocabis nomine ejus Iesum. Ipse enim liberabit populum suum ex peccatis ipsius.* Matth. 1. 21. Simeon, Christo nato, canit: *Viderunt oculi mei salutem tuam.* Luc. 2. 30. Egregiè quoque & signatè Petrus: *Non, inquit, est in alio quoquam salus, nec enim aliud nomen est sub celo quod datum sit inter homines, per quod oporteat nos servari.* Act. 4. v. 12. Servat autem nos Christus dupliciter; merito, & meriti applicatione. Merito, quia morte & passione suâ nobis peccatorum remissionem, Spiritum sanctum, & vitam æternam acquisivit. Inde est illud Zachariae Sacerdotis: *Servavit nos ex inimicis nostris,*

IN MATTH. XVIII. v. 11.

73

stris, & è manu omnium qui oderunt nos. Luc. 1. 71. Significanter quoque Ioannes: *Christus est propitatio pro peccatis nostris.* 1. Epist. 2. 2. Servat etiam nos Christus efficaciter meriti sui applicatione, quatenus per Spiritum sanctum in nobis efficit fidem & studium pietatis. Explicate dicam: Christus nobis meritum suum efficaciter applicat; 1. quia nobis Patrem coelestem ejusque voluntatem revelat. Ex Ioanne hoc discimus. *Deum nemo vidit unquam: unigenitus ille Filius qui est in sinu Patris, ille nobis exposuit.* Joan. 1. 18. 2. Spiritu sancto nos donat, qui nos regenerat, Ioan. 3. 5. & sine quo nemo Iesum Dominum potest dicere. 1. Cor. 12. 3. 3. Fidem in nobis accedit, quâ meritum ipsius & salutem ab ipso partam nobis applicamus. *Est enim fides Dei donum.* Eph. 2. v. 8. 4. Studium pietatis in nobis excitat. *Sumus enim ipsius opus conditi in Christo Iesu ad bona opera, quæ praeparavit Deus ut in eis ambulemus.* Eph. 2. v. 10. 5. *Virtutis sue presidio per fidem nos custodit ad salutem.* 1. Petr. 2. v. 5. 6. Tandem ad vitam æternam nos sulcitabit. Ideo inquit: *Hæc est voluntas ejus qui misit me, id est, Patris, ut quicquid mihi dederit, non perdam ex eo, sed suscitem illud in ultimo illo die.* Ioan. 6. 39.

Atque his verbis Christus aliam causam exponit, cur non sint contempnendi aut perdendi parvi, quia videlicet ipse eos servavit. Nemo opus suum, quod multo sudore & magno labore perfecit, perditum viult. Vinitor, audiens exscindendam sicum sterilem, patrifamilias pro ea suppli- cat: *Domine, sine eam etiam hoc anno, usquequo fodero circum eam, & misero stercus.* Et si quidem tulerit fructum, sines eam. Lyc. 13. 8. 9. Quidni Christus ægerrime ferret, eos contemni & perdi, pro quibus ipse tanta fecit, & tanta passus est? Audite conquerentem: *Servitute premis me propter peccata tua, fatigas me iniquitatibus tuis.* Esai. 43. 24. Clamores augores, questus, & gemitus Christi loquuntur, quanti

K

quanti ipsi constiterit salus nostra. In horto cum maledictionis Dei horrore terribiliter lugans, suspirat: *Vnde* i^{usque} *ad mortem.* Matth. 26. v. 38. Imo sudor ejus, in angore constituti, erat quasi grumi sanguinis descendentes in terram. Luc. 22. 44. In cruce pendens exclamat voce magna: *Deus mi, Deus mi, cur deseruisti me?* Matth. 27. 46. *Exsecratio pro nobis factus est, ut nos ab exsecratione Legis redimeret.* Gal. 3. 13.

Uſus I. ad uideſtā duplīcērā.

I. **N**E contemnamus eos neu objec*tis* offendiculis perdamus, quos Christus *servatum* venit: ne diruamus, quod ille ædificavit: ne interficiamus, quos ipse vitæ restituit. *Si non esse cum Christo, adversum ipsum esse: non congregare cum ipso, spargere:* & non ædificare, demoliri censeatur: Luc. 11. 23. quid de iis dicemus, qui non tantum otiosi opus intuentur, sed etiam, utrâque manu admota, Christi opus atque ædificium deſtruunt? Quotquot sincerè Christum Servatorem & ab eo servatos amant, Apostoli co illi parent monito: *Fratres, si quis inter vos aberrarit à veritate, & converterit eum quispam; sciat eum qui averterit peccatorem ab errore viae suæ, servaturum animam à morte, & operturum multitudinem peccatorum.* Iacob. 5. 19. 20. Hoc ipsum Petro Apostolo serio commendat & inculcat Christus: *Tu oportuando quum te converteris, stabili fratres tuos.* Luc. 22. 32. Semper aures corporis animique nostri feriant exhortationes istæ Apostolicæ: *Ne illum perditō pro quo Christus mortuus est. Ne deſtrue opus Dei.* Rom. 14. 15. 20. Quid vero audio? inquires: An illi, quos Christus servavit, & pro quibus mortuus est, perdi possunt & perire? Resp. Imo vero possunt perdi & perire, tū ratione sui, quum nihil ipsis in hac vita sit infirmius; tū ratione Satanae, cuius potentia etiam ele-

atis

Etsi & fidelibus est formidabilis. Nam ut Leo rugiens, Petro teste, *obambulat, querens quem absorbeat.* 1. Epist. 5. 8. tū ratione scandalorum, quæ piis saepe objiciuntur insuperabilia, nisi luctarentur à Deo. Certè per scandalorum autores non stat, quominus electi & credentes pereant. Et de hoc *perditionis modo* verba Pauli intelligenda sunt. Verum perdi & perire non possunt, quoad Ueconsilium, qui morte Christi sunt redempti, & per fidem ipsi, verè insiti. Sunt enim ab æterno à Deo in Christo electi. At fieri non potest ut electi seducantur. Matth. 24. 24. Adhæc Christi sunt oves. Ait autem cœlestis Pastor: *Ego vitam æternam do ovi bus meis, nec peribunt in æternum, neque rapiet eas quisquam è manu mea.* Ioan. 10. 28. Præterea intercessione Christi sustentantur: *Pater sancte, serva eos per nomen tuum, quos dedisti mihi.* Ibid. cap. 17. 11. Asleverat ergo Augustinus: *Firmis simè tene & nullatenus dubita, omnes quos vas a misericordia grauità bonitate Deus fecit, ante constitutionem mundi, in adoptionem filiorum Dei prædestinatos à Deo, neque perire posse aliquem eorum, quos Deus prædestinavit ad regnum cælorum.* De fide ad Petrum Diaconum, cap. 35. Rufus: *Electorum si quisquam perit, fallitur Deus. Sed nemo eorum perit, quia non fallitur Deus. Electorum si quisquam perit, virtus humano vincitur Deus: sed nemo fidelium perit, quia nullare vincitur Deus.* De corrept. & grat. cap. 7.

II. Gracias, quas possumus, maximas Deo agamus, quod Christum nos *servatum miserit.* Mirabitur olim Elisa beta, Baptista mater, quum visitatione suâ eam dignaretur Maria, & exclamabat: *Vnde hoc mihi ut veniat mater Domini mei ad me?* Luc. 1. 43. Miremur nos, quod Dominus ipse in assumpta humana natura ad nos venit: idque ut perditos servaret, peccatores purificaret, tristes solaretur, mortuos vivificaret. Et quidni nos miraremur? Ipse Christus miratur. Ita, inquit, *Deus dilexit mundum, ut Filium suum il lum*

lum unigenitum dederit, ut quisquis credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam. Joán. 3. 16. Nec aliter Paulus, divinæ charitatis & coelestium beneficiorum aestimator optimus atque incorruptus: *Christus, quum nullis adhuc viribus essemus, præstituto tempore pro impiis mortuus est. Etenim vix pro justo quisquam morietur (nam pro bono viro forsitan aliquis etiam mori sustineat.) Commendat autem suam erga nos charitatem Deus, eo quod quum adhuc essemus peccatores, Christus pro nobis mortuus sit.* Rom. 5. v. 6. 7. 8. Verum enim verò mirari non sufficit, nisi gratis quoque animis ingens hoc beneficium prædicemus. Legamus ergo vestigia Zachariæ, patris Baptiste, qui sancto Spiritu repletus, in Servatore hoc exultans, honorata voce & lato corde cecinit: *Benedictus Dominus Deus Israëlis, quod inviserit & redemerit populum suum: & erexerit cornu salutis nobis in domo Davidis pueri sui: prout loquutus est per os sanctorum qui à seculo fuerunt, Prophetarum suorum, fore ut nos servaret ex inimicis nostris, è manu omnium qui oderunt nos.* Luc. i. v. 68. 71. In primis verò vita ita est instituenda servatis, ne gratiâ Dei frustra se coronatos reapse declarant: *Quum Christus nos à peccatis servârît, ne regnet amplius peccatum in mortali nostro corpore, ut auscultemus ei in cupiditatibus corporis: neque sistamus membra nostra arma in iustitiae peccato: sed sistamus nos Deo, ut ex mortuis vivos, & membra nostra arma iustitiae Deo. Peccatum enim nobis non dominabitur.* Hanc hortationem ex beneficio liberationis Paulus trahit. Rom. 6. v. 12. 13. 14. Eodem etiam hoc piissimum ejusdem monitum vergit: *Illuxit gratia illa Dei salutifera quibusvis hominibus: erudiens nos ut abnegata impietate & mundanis cupiditatibus, temperanter & justè & piè vivamus in presenti seculo: expeditantes beatam illam spem & illustrem illum adventum gloriae magni illius Dei ac Servatoris nostri, nempe Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni iniuitate, & purificaret sibi ipsi populum peculiarem, accensum studio bono-*

rum operum. Tit. 2. 11—14. Christus nos servavit ex potestate Satanæ; ergo caveamus nobis, ne rursus ab eo illaqueémur, ab eo captivi facti, ad ipsius libitum. 2. Tim. 2. vers. 26. Clamat Petrus: *Sobrij estote, vigilate. nam adversarius ille uester Diabolus, ut Leo rugiens, obambulat, querens quem absorbeat.* Cui obsistite firmi per fidem. 1. Epist. 5. vers. 8. 9. Jacobus Petro sic clamat: *Obsistite Diabolo, & fugiet a vobis.* cap. 4. 7. Libertate sunt indigni, qui miterâ durâqué servitute ab alio crepti, ultrò sc̄ tyranno crudeli in servitutem rursus addicunt. Idem statuendum de illis, qui ex potestate Diaboli à Christo liberati, denuò ejus mancipia sunt. Hi in Christum ingrati sunt, suæque libertatis ac salutis prodigi. Christus nos restituit in statum gratiæ; in hac igitur gratia stemus immoti. Rom. 5. 2. Et pretio quum emti simus, glorificemus Deum in corpore nostro, & in spiritu nostro, quæ sunt Dei. 1. Cor. 6. vers. 20.

Usus II. ad ἑλευξιν geminam.

I. **C**Adit blasphemus error Socinianorū, qui negant Christum nos servasse, & nostro loco pro peccatis nostris satijsfecisse: sed eum sanctissimâ suâ vitâ, morte & passione viam saltem salutis aperuisse affirmant, adeoq; mortem ejus exemplar duntaxat tolerantiae & obedientiae esse, quod imitari nos deceat, ut coram Deo justificemur & æternum servemur. Imò verò servavit Christus quod perierat; neque salutis duntaxat viam vitâ & passione suâ monstravit. Sponsor noster est Christus, Hebr. 7. 22. qui rependit, quod non rupperat, nec debebat. P̄sal. 69. 5. Sponsor non tantum rationem & viam ostendit, quâlibetare se ære alieno debitor possit, sed ipse debitum, loco debitoris, solvit: & solutio à sponsorē præstata debitori imputatur, tanquam ipse satisficeret. Atque ita mysterium satisfactionis Christi pro nobis.

C O N C I O T E R T I A

Viri Dei explicant. Esaiæ ista vox est: *Ipse vulneratur propter transgressiones nostras, atteritur propter iniqüitates nostras, castigatio pacis nostra incumbit ei, & vibicibus ejus fit curatio nobis.* Propter transgressionem populi mei plaza fuit ipsi. cap. 53. vers. 5. 8. Neque aliter Paulus: *Christus est traditus morti propter offendas nostras.* Rom. 4. v. 25. Alibi animam suam in redemtionis premium pronobis dedisse dicitur. Matth. 20. 28. 1. Tim. 2. 6. In Græco sunt voces λύτρα & αντιλύτρα, quæ diapœdη repugnant errori hostium verissimæ redemtionis: qui, sicut ex Mediatore Christo, Dei interpretem; ita ex λύτρῳ, qualemcumque impedimentum faciunt, etiam quo ad liberandum nemo moveatur. Compensatio notatur, & tale pretium, in quo liberator simile quiddam subit ei malo, quod ei imminebat, qui liberatur. Estque harum vocum quasi περιφερίσις: *Christus εἶναι οὐαῖς redemit nos ab execracione, factus pro nobis execratio.* Gal. 3. vers. 13. Neque aliâ formâ Græci dicuntur ἀρτούρυχοι, qui pro altero morti se devovent, ut ipsum liberent. Hinc Scriptura sacra toties incusat illa: *Christus peccata nostra ipsem et sursum tulit in corpore suo super lignum.* 1. Pet. 2. 24. Christus est propitiatio pro peccatis nostris. 1. Ioan. 2. 2. & cap. 4. 10. Deus fecit, ut qui non novit peccatum, pronobis peccatum esset, ut nos efficeremur iustitia Dei in eo. 2. Cor. 5. 2. 11. Christus tradidit semetipsum pronobis oblationem ac victimam Deo, Eph. 5. v. 2. Victimam, inquam, ad peccatum per immolationem sui ipsius è medio tollendum. Hebr. 9. v. 26. Atque hæc causa est, cur meritum Christi peccatis suis opponant credentes. Paulus: *Christus Jesus venit in mundum ut peccatores servaret, quorum primus sum ego.* 1. Tim. 1. 15. Filius Dei tradidit semetipsum pro me. Gal. 2. 20. Johannes: *Sanguis Iesu Christi Filii Dei purificat nos ab omni peccato.* 1. Epist. 1. 7. Petrus: *Redemptus unus pretiosus sanguine, ut pote Agni inculpati & incontaminati, nempe Christi.* 1. Epist. 1. 19. Christus semel pro peccatis passus fuit, justus pro iniquis, ut nos ad Deum adduceret. Ibid, cap. 3. 18.

II. In-

I N M A T T H . X V I I I . v . 17.

II. Injurij in Christum sunt Pontificij, qui extra Christum alibi salutem suam querunt. Ipsi enim Christi solium concidunt, ac suæ justitiae suorumque operum meritis salutem, sacrilegâ arrogantiâ, adscribunt. Hoc est reapse Christum ejusque meritum negare. Paulum testem cito: *Si, inquit, per Legem est justitia, igitur Christus sine causa mortuus est.* Gal. 2. 21. Et Apostoli uno ore, unoque corde affirmant: *Per gratiam Domini Iesu Christi credimus nos servatumiri.* Act. 15. 11. Bona opera, non merita, sed debita sunt servatorum. Clarissime Christus: *Quum feceritis omnia quæ cedicta sunt vobis, dicite, Servi inutilles sumus: nam quod debuimus facere, fecimus.* Luc. 17. 10. In sanctorum quoque meritis atque intercessionibus Pontificij spem ac fiduciam salutis collocant: qui tamen & ipsi per Christum servari sunt. Certè Maria Beatorum in hoc Servatore suo exultat. Luc. 1. 47. Stat illud Christi: *Torcular calcavi solus, nam ex populis nullus vir mecum fuit.* Esai. 63. 3. Ingenuæ & piæ Esaias: *Quum tu sis Pater noster (siquidem Abraham nos non cognoscit, neque Israel nos novit) tu Domine Pater noster es, redemptor noster, nomen tuum ab æterno.* Ibid. vers. 16. Magna etiam ex parte salutis proram puppimque in Papæ indulgentiis Papicolæ ponunt. Ut jure ad illos applicari possit, quod de seductoribus Petrus ait: *Per avaritiam fidis sermonibus vos negotiabuntur.* 2. Epist. 2. 3. Sanguis & meritum Christi unicus & sufficientissimus Ecclesiæ est thesaurus. Nam in Christo sunt omnes thesauri sapientiae ac notitiae absconditi. Col. 2. 3. Ne verè Paulus asserit: *Is quidem qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, quomodo non etiam cum eo nobis omnia gratificabitur?* Rom. 8. 32. Quæ quum ita sint, merito in propudio hanc Pontificiorum idolatriam, Christique Servitoris negationem, invehimur: *Obstupescite cali de hacce; & horre scite, desolemini valde, dictum Jehovah.* Nam duo mala fecit populus meus: me dereliquerunt scaturiginem aquarum perennium,

C O N C I O T E R T I A

ut effoderent sibi cisternas, cisternas fractas, que non capiunt aquas. Ierem. 2. 12. 13.

Ulus III. ad παρακλησιν.

EX hoc adventus Christi fine, qui fuit ut nos servet, multigenam haurimus consolationem. Quod si nobis insultet Satanás, ac ignitis suis nos adoriantur temptationibus; ne animo frangamur. Nihil in nos juris, potestatis nihil haberet Diabolus, quum & ille à Christo victus sit, qui nos quoque servavit, ac sibi proprios vindicavit. Nam *ad hoc manifestus factus est Filius Dei, ut dissolvat opera Diaboli.* I. Ioan. 3. v.8. Clarius Paulus: *Quoniam pueri participes sunt carnis & sanguinis, ipse sc. Christus quoque consimiliter particeps factus est eorumdem, ut per mortem aboleret eum penes quem est mortis robur, hoc est, Diabolum.* Hebr. 2. v 14. Christus est fortis ille Leo ex tribu Iuda, Apoc. 5. 5. qui infernalem Leonem vicit. Nec dubium, quin Deus pacis contritus sit Satandam sub pedes nostros citò. Rom. 16. 20. Si peccatorum sensu atque conscientia stimulati, cum desperatione configamus; succurrat illud Apostoli: *Certus est hic sermo; & dignus modis omnibus qui recipiatur: Christum Iesum venisse in mundum ut peccatores servaret, quorum primus sum ego. Verum ideo misertus est mei, ut in me primo ostenderet Iesus Christus omnem iram sue cohibitionem, ut effem exemplar credituris in eum ad vitam aeternam.* I. Tim. 1. vers. 15. 16. Peccatorum nostrorum magnitudini & multititudini opponamus pronunciatum ejusdem Pauli: *Vt amplificatum est peccatum, ibi superabundavit gratia.* Rom. 5. v. 20. Si metuamus iram Dei omnia consumentem; mox recordemur sententiae illius sacrae: *Iesus nos eruit ab ira illa ventura.* I. Thess. 1. 10. Si mortis angoribus & terroribus exanimemur; in mentem nobis veniat hujus effati Christi: *Filius hominis venit ut servet quod perierat.* Absorpta est mors ad vid-

I N M A T T H. X V I I I . V . II.

victoriam. I. Cor. 15. 54. Mors credentibus est porta cœli. Suavissime Christus: *Amen amen dico vobis, qui sermonem meum audit, & credit ei qui misit me, habebit vitam aeternam;* & in condemnationem non veniet: *sed transiit à morte in vitam.* Ioan. 5. 24. Iobus, nil nisi atram mortem & sepulcri tenebras ob oculos videns, hoc solarium fidei speique certæ manu firmiter tenuit: *Equidem, ait, ego novi redemptorem meum vivere; & posteriorem super pulverem resurrecturum: & postquam vermes confederint istud, evigilante me; tum carne meâ me visurum esse Deum.* Idem qui sum, ac non alienus visurus sum mihi, & oculi mei affecturi. cap. 19. 25. 26. 27.

III. Q U O S ?

Tὸ απόλωλος. h. e. eos qui perierant. Peccata generant contemptum. Et quum pusilli atque infirmi, multis obnoxii sint vitiis atque infirmitatibus, contemtui vulgo haberi solent. Ostendit ergo Christus, non esse pusillos suorum virtutum pretio aestimandos, sed solâ suâ gratiâ. Non, inquam, amplius ut perdit, sed ut à Christo servati, sunt considerandi. Næ atrocissimum est peccatum, eos rursum velle perdere, quos Christus à perditione servavit. Diaboli hoc est proprium: Is primò perdidit hominem: & homo Diabolo auscultans, semetipsum posterosque suos perdidit, atque ex Dei gratiâ in ejus iram, ex paradiſo in infernum, ex luce in tenebras, & à vita in mortem temporalem, spiritualem, & aeternam prolapsus est. Christus pastor ille bonus fidusque est, qui perditas oves quæsivit & servavit: de quo infra latiū. Cave autem putes, Christum omnes omnino perditos servasse. Nihil minus. Multi sunt perdit, de quibus Paulus: *Iis qui pereunt, sumus odor mortis ad mortem.* 2. Cor. 2. 15. 16. Non minus memorabile, quam nōrum est pronunciatum Baptista: *Qui non assentitur Filio,*

non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. Ioan. 3. v. 36. Equidem verbum manendi actum norat continuum. *Nunquam increduli Deo per Christum reconciliati fuere.* Nunquam Christus eos novit. Matth. 7. 23. Dilecte Christus: *Pro mundo non rogo.* Ioan. 17. 9. Ergone pro mundo improborum Christus se obtulisset, eumque Patri suo reconciliasset? Nequaquam. Insolubili nexu in Pontifice nostro copulata sunt redemptionis & intercessionis beneficia. Languitur processus judicialis, quem in novissimo die Christus, mundi judex, instituturus est. *Cogentur coram eo omnes gentes, & separabit eos alteros ab alteris, ut pastor separat oves ab hædis.* Et statuet, oves quidem ad dexteram suam, bados autem ad sinistram. Matth. 25. vers. 32. 33. Et abibunt injusti ad supplicium aeternum: *justi vero ad vitam aeternam.* Ibid vers. 46. His qui obstreput, omne discrimen fidei & incredulitatis, justitiae & injustitiae, pietatis & impietatis, promissionum & comminationum Dei, præmiumque ac poenarum perfide tollunt. Solos electos, qui in se ipsis perierant, Christus servavit. Patri suo dicit: *Quos dedisti mihi sc. servandos, ego custodivi, & nemo ex iis periret.* Ioan. 17. 12. *Pro oribus suis animam suam deposituit.* Ioan. 10. 15. *Populum suum liberavit ex peccatis ipsis.* Matth. 1. v. 21. *Ecclesiam dilexit, & semetipsum pro ea exposuit.* Eph. 5. v. 25. Impetratio salutis, ejusdemque applicatio æquè latè patent. Perspicue & nervosè Paulus: *Morte mediatoris ad redemtionem transgressionum intercedente qui vocati sunt promissam aeternam hereditatem accipiunt.* Hebr. 9. 15. Ecce, individuo ne-
xu cohærent redemptio per mortem Christi & possessio pro-
missæ aeternæ hereditatis. Hoc ipsum sibi volunt ista ejus-
dem Apostoli: *Christus factus est nobis sapientia à Deo, justitiaque, & sanctificatio, & redemptio.* 1. Cor. 1. v. 30. Ecquis solvet ac separabit ista beneficia Christi, quæ arctissimo vinculo Deus copulavit? Quos Christus per sanguinem suum

ex omni tribu, & lingua, & populo, & natione redemit; eos quoque, Joanne teste, fecit reges & sacerdotes Deo ipsorum. Apoc. 5. 9. 10. Haud etiam hic prætermittendum illud Pauli: *Gratias agamus Patri, qui idoneos nos fecit ad participandum sortem sanctorum in luce: qui, inquam, eripuit nos ex potestate tenebrarum, ac translatis in regnum Filij sui dilecti.* In quo habemus redemtionem per sanguinem ipsius, id est, remissionem peccatorum. Col. 1. 12. 13. 14. Quo quid clarius atque evidentius dici queat, equidem non video. Qui habent redemtionem per sanguinem Christi, & remissionem peccatorum: iidem participant sortem sanctorum in luce, eripi sunt ex potestate tenebrarum, ac translati in regnum Filij Dei.

Usus I. ad didascaliam

Omnes homines in primis parentibus perierunt, ac in peccato concipiuntur & nascuntur. Mortui sumus in lapsibus & peccatis. Natura sumus filii ire, confidente Gentium Doctare. Eph. 2. vers. 1. 3. Fontem hujus mali alibi aperit, dicens: *Per unum hominem peccatum in mundum intravit, ac per peccatum mors: & ita in omnes homines mors pervagat in quo omnes peccarunt.* Rom. 5. 12. Ad eò ut ipsi etiam infantes, qui non peccaverunt ad similitudinem transgressionis Adam, h.e. secundum eam formam: qua peccant adulti, dum cupiditatibus obsequantur, natura corrupti sint & perditi. Ibid. vers. 14. Davidem ingenuè id agnoscetem audite: *Ecce iniquitate genitus sum: & cum peccavisse concepit me mater mea.* Psal. 51. 7. Neque sequens Iobus: *Quis der mundum ex immundo?* Ne unus quidem. c. 14. 5. Quemadmodum fons impurus aquam impuram fundit: arbor mala malos fructus edit: veneficus serpens serpentem venenatum sibi similem, & lupus lupum rapacem, non ovem generat. Ita etiam homo pravus & peccato inquinatus, liberata peccato inimicorum procreare non potest.

test. Ipsæ hominum cogitationes, sermones, actiones, studia & conatus, firmant veritatem pronunciatorum horum Mo-
saicorum: *Omne pigmentum ac cogitationes cordis hominis, tantummodo malum est omni tempore.* Gen. 6. 5. *Pigmentum cor-
dis hominis malum est à pueritia ipsius.* Ibid. cap. 8. 21. Qui-
bus congruenter Jeremias: *Fraudulentum est cor ipsum supra
omnia, & mortiferum est, quis cognoscat ipsum?* cap. 17. 9. Quod si singulas hominis nondum regeniti, nec à perditione ser-
vati, ætates percurramus; manifesta pravitatis & perditionis non-indicia duntaxat & stillicidia, sed spumantia & limosa
flumina videbimus. Quid aliud infantia & pueritia est, quā
pattis arbor, quę nil nisi surculos stultirę, ramos petulantę,
fructusque inobedientiæ profert? *Alligata est stultitia animo
pueri,* Salomone teste. Prov. 22. 15. Nempe non tenuibus
filis appensa est stultitia, sed vinculis quasi & funibus den-
sissimis atq; arctissimis ita animis puerorū astringitur, ut dif-
ficillimè, & non nisi forti Dei manu, ac efficace Sp̄iritus san-
cti virtute, avelli possit. Quod si hisce naturalis corruptelæ
vinculis accedant educatio mala, prava parentum exempla,
& petulantium puerorum consortia; stultitia ipsorū cordi-
bus triplice hoc fune, ruptu difficultimo, firmis adhuc alli-
gatur. Pergo ad adolescentiam & juventutem, quæ instar in-
domitæ bestiæ est, cuius actiones & studia inconsiderata &
temeraria sunt, confilia salutarja fastidit, ac veluti simiæ, nu-
gis, tricis, & ineptiis deleqtatur, affectibus ferocibus abripi-
tur, prona est ad ambitionem, superbiam, & arrogantiam, fa-
dis se libidinibus dedit, ac (ut verbis utar Augustini) *præsu-
mit viribus, formæ dignitate jactatur, pompa rerum temporalium
præfulgere aut optat aut gaudet.* Itaque cum juventuti malorum
venenum est quicquid veritas præcepit, esca est quoquid Diabolus
suggerit. Serm. 246. de Tempore. Porro in virili hominis
ætate oculi sunt fenestræ, per quas se fundit vanitas, aures,
canales, per quos rivi injustitiae influunt, sensus, sulphura-
ta ad:

ta ad accendendas concupiscentias; cor, incus super quam
Satanas horribilem s̄edamque imaginem omnium turpium
affectuum cudit. Viri iracundiâ ardent, ex fraude, fallaciis
& dolis toti constant, proximum opprimunt, & crescen-
tibus annis malitiâ & perversitate crescunt. Denique sene-
ctus nutrix est avaritiae, mater morositatis vanarumque ac
superfluarum sollicitudinum, dura est & intractabilis. Ita
perieramus omnes, ut nunquam ad Deum redire potuerimus,
nisi Christo viam nobis monstrante, oculos animi illumi-
nante, voluntatem efficaciter renovante, viresque ad re-
vertendum conferente, ac (ut verbo dicam) ex morte pec-
cati nōs suscitante. Inde est illud Servatoris: *Expositus sum
eis qui non interrogabant: inventus sum ab eis qui non quærebant
me.* Elai. 65. 1. Cui merito jungo Paulinam istud: *Deus
nos, quum in offensis mortui essemus, unā vivificavit cum Christo,
cujus gratia estis servati.* Eph. 2. 5. Quando mortuus seipsum
moverit, & vivificaverit, tum in nobis quoque boni ac salu-
taires ad fidem & conversionem motus reperientur. Alibi
Paulus rotundè profitetur, *Non esse nos idoneos per nos ipsos ad
cogitandum quicquam.* Heu, quām hoc minutum & exile!
& tamen idonei non sumus ne *cogitare* quidem quicquam
quod bonum est: sed quod idonei sumus cogitare bonum,
id ex Deo est. 2. Cor. 3. 5. *Ipse, ut velimus, operatur incipiens,
qui volentibus cooperatur perficiens.* *Vt velimus, SINE NO-
BIS operatur, cum autem volumus, & sic volumus ut faciamus,
nobiscum cooperatur. Tamen sine illo vel operante ut velimus,
vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus.*
Verba sunt Augustini libr. de gratia & libero arbitrio, cap.
17. ex coelesti grammatophylacio hausta. Ita enim Sp̄iritus
sancti amanuensis, Paulus: *Deus, inquit, is est qui efficit in
vobis, & ipsum velle, & ipsum agere, pro gratuitas sua benevolen-
tia.* Philip. 2. 13.

Ubius II. ad *paradiseum*.

NE contemnamus neu perdamus pusillos. Ecquid enim indignius, quam miserum, ex hostilibus manibus liberatum, rursum hosti tradere? quid turpius, quam eum quem Christus ex potestate Satanæ servavit, iterum humani generis adversario prodere ac mancipare? quid fædius, quam Christi, qui Servator est, vestigia aversari & odiisse, ac Diaboli, qui *ἀπολλύω*, h. e. *perdens*, cluet, vestigiis infestare? Apoc. 9. v. 11. Evidet hoc est manifestè Christi consilio adversari. quod, utinam, apud se recogitarent parvorum contemtores, & offendiculorum authores! Ille enim, ut homines servaret, in mundum venit: Ipsi per hunc servatos perdant, quantum in ipsis est. Christus item pro hominum salute vitam & sanguinem proprium depositus: Ipsi verò ne rebus quidem superfluis, illicitis, & noxiis, moxque perituri abstinerent volunt, ut fratum salutem tueantur. Adhac Christus pro nobis, qui à Dei natura alieni, adhac inimici, & filii iræ eramus, hoc fecit: Isti eos inhumaniter negligunt, qui ejusdem naturæ consortes, & non uno nomine ipsorum fratres sunt. Præterea Christus, quum Deus sit verus & æternus, præpter miseros nos sed usque demisit, ut extremum nobis servitium præstiterit: Illi verò, quum abjectissimi sint mortales, ita cristas attollunt, ut nemini cedere, neque in alicujus gratiam aliquid facere aut ferre velint, quod non ita multo labore fieri poterat. Verum quicquid moliantur scandalorum authores, pusillorumque & infirmorum contemptores, ex voro ramen ipsis negotium hancquam succedit. Neque enim Christus pusillos, quos servavit, & à perditione liberavit, deserturus est. Clamat promissiones ipsius, ut amplissimæ, ita constantissimæ: *Hæc est voluntas ejus qui misit*

misit me, id est, Patris, ut quisquid mibi dederit, non perdam ex eo, sed suscitem illud in ultimo illo die. Ioan. 6. 39. Ego vitâ æternam de oibüs meis, nec peribunt in æternum, nequerapies quisquam è manu mea. Pater ille meus, qui mihi dedit eas, major omnibus est: neque quisquam potest eas eripere è manu Patris mei. Ego & Pater unum sumus. Ibid. cap. 10. 28. 29. 30. Tandem redibit gloriolus, ac scandalorum authores pusillorumque contemtores sempiterno contemtu & suppicio puniet. Sicut enim colliguntur rizaniæ, & igni exuruntur: Ita erit in consummatione seculi hujus. Mittet Filius hominis Angelos suos, qui colligent ex ipsis regno omnia offendicula, h. e. homines qui vitam offendiculis plenam egerunt, & eos qui dant operam transgressioñi legis, projicientque eos in fornacem ignis: illio erit fletus, stridorque dentium. Matth. 13. vers. 40. 41. 42. Parvulos verò manu prehensoris, Patri suo cœlesti sifstet, dicturus: Ecce ego & pueri quos mihi dedisti. Hebr. 2. 13. Et ita testamento paulò ante mortem cavit: Pater, quos dedisti mihi, velim ubi sum ego, & illi sint mecum: ut spectent gloriam illam meam quam dedisti mihi. Ioan. 17. 24. Etiam, venito, Domine Iesu. A M E N.

CONCIO QUARTA

IN

M A T T H. XVIII. verf. 12.

Quid vobis videtur? Si fuerint alicui homini centum ovies, & erraverit una ex eis: nonne relictis illis nonaginta novem, proiectus in montes, querit eam quæ erraverat?

Uum olim Zerubbabel, dux populi Dei, Templum Salomonis, à Nebucadnetzare rege Babylonie desolatum & in cineres redactum, iussu Dei, reædificaturus esset; Deus ipse, opus ex sententia successurum, & ad optatum finem perducendum, hisce verbis promisit: *Manus Zerubbabelis fundaverunt domum istam, & manus ejus perfectura sunt.* Zachar. 4. 9. Ut prædictum, ita impletum, nam Templum Hierosolymitanum à Zerubbabele absolutum est. Fuit autem Zerubbabel typus illustris Iesu Christi, Regis nostri æterni. Cœlestis enim hic architectus Ecclesiæ suæ, non tantum fundamentum ejus in *petra* solida, h. e. in seipso jecit: Matth. 16. 18: sed etiam manu suâ spiritualem hanc structuram perfecit. Neque enim sufficeret, fideles semel per fidem Christo superstructos esse, nisi Deus suppositâ quasi manu, eos in fide custodiret, & contra quasvis tentationum procellas, peccati illecebras, mundi scandala & seductiones, & calamitatum fluctus, firmaret & immotos statue-

IN M A T T H. XVIII. v. 12.

39

statueret. De quo ne quis ambigere possit, testimonio Apostolorum Christi, Pauli, ac Petri, confirmabo. Pauli est illud: *Persuasum habeo hoc ipsum, fore ut qui incepit in vobis opus bonum, perficiat usque ad diem Iesu Christi.* Philip. 1. v. 6. Neque aliter Petrus: *Virtutis Dei præsidio custodimini per fidem ad salutem.* 1. Epist. 1. 5. Id ipsum Christus calculo suo approbat. Dixerat non esse contemnendos, neu offendiculis objectis perdendos parvos, quos ipse servatum venisset. Ac ne quis regereret, parvos saepe à vero salutis, veritatis & pietatis tramite, in errorum peccatorumque avia deflere, atque adeò salute per Christum partâ excidere; Servator similitudine hominis quærentis ac invenientis ovem perditam declarat, se suumque cœlestem Patrem, curam pro pusillis semel à se servatis, & ab aliis seductis, gerere, errantes quærrere, amissos invenire, hæsitanter & vacillantes in fide, veritate, & pietate confirmare, à reliquo fidelium grege avullos, ad eum reducere, ac de eorum reductione & conversione ex animo lætari. In speciem & superficietenus humilia ista apparent & gregaria, neque sagaciore indagine digna. Quemadmodum enim is qui urbem egregiam & amplam eminus è montis vertice aspicit, non putat, tot tamque splendidis ædificiis, latis plateis, & honoratis civibus eam ornatam atque refertam esse: ubi verò eam ingressus, singula oculis perlustraverit, in admirationem rapitur, quum eam situ, descriptione ædificiorum, florentibus civibus, ac omnigenâ pulchritudine nobilem esse videt. Ita si quis verba Christi quæ prælegimus, obiter & quasi in transcursu perpendat, judicabit ea, quippe institutione & consolatione vacua, attentam considerationem non mereri: maleoque nos tempus collocare, quod eorum explicationi immoremur. Agi enim in eis de ovium pastore, de quo hominum genere sacræ Paginæ: *Abominationi erat Ægypto omnis pastor gregis.* Gen. 46. v. 34. item

M.

que

CONCIO QUARTA.

que de ovibus, de quibus differere opilionem potius & agriculam deceat, quam Ecclesiae ministrum & pastorem animarum. Sed heus, mi homo, urbem ipsam ingrediamur, omnibusq; (fas sit ita loqui) horum verborum vias & angulos accurate perlustrémus; & compariemus, verba isthæc, attentius paulo considerata, fructuū salutaris doctrine, dulcissime consolationis, & necessariæ institutionis esse feracissima. Quinim verba hæc, utut ambitu contracta & brevia, epitome sunt doctrinæ coelestis, totiusque salutis summa, quæ in cognitione tūm nostræ infirmitatis, tūm Christi pastorum principis personæ, officii, & solicitudinis pro nobis constitit. Quandoquidem ergo Christum non puduit, parabolam hanc perspicue & integrè proponere, ac proposito suo suaviter & pulchrè accommodare, tædiosum & onerosum nobis esse non debet, explicatione ejus diutius inhærere, singulaque ejus membra ad nostram institutionem, correctionem, doctrinam, & consolationem applicare. Partes verborum Christi duæ sunt :

I. Similitudo ipsa, vers. 12. & 13.

II. Ejusdem applicatio ad curam Dei Patris pro parvis, vers. 14.

Impræsentiarum ipsius Similitudinis explicationem auspiciabimur: cujus quatuor sunt membra :

Ovis I. Acquisita:

II. Amissa & errans:

III. Quæsita:

IV. Inventa à Pastore & Patrifamilias coelesti.

Tria priora membra hâc Concione interpretatione nostra illustrabimus.

Tu, Christe Iesu, summe animarum Pastor, aures nobis & corda adaperito, ut suavissimam tuam vocem in Verbo divi-

divino sonantem, libenter audiamus, dexterè intelligamus, s. p. sequamur. AMEN.

I. OVIS ACQUISITA.

ORationem Christus ita exorditur : *Quid vobis videtur?* Hæc præmittit, ut ad attentionem discipulos exciter. Est enim attentio instar cotis, quæ zelum docentis & diligentiam audientis acuit. Qui testis in rem aliquam citatur, aures arrigit : quanto magis, qui judex de re gravissima constituitur? Tantundem autem dicit Servator : Vos ipsos judicēs appello: ingenuè sententiam dicite de re quam propositurus sum : nullus dubito, quin idem mecum pronunciaturi sitis atque sensuri. Annon in re familiarī usū veire solet, ut si quis rem perditam, putā ovem, rursus inveniat, magis gaudeat, quam super reliquis omnibus, quæ non amiserat? Neque enim res domestica in eo consistit tota, ut quæ hanc augent & ornant acquirantur: sed non minusopus est, ut quæ nobis parta sunt & acquisita, tueamur, aut amissa recuperemus. Etsi major ille ovium & rerum non amissarum numerus patrifamilias gratus quoque & acceptus est, dolor tamen & anxietas, quæ ex amissione oborta fuerat, gaudium ex recuperatione acceptum augere potest. *Ita*, inquit Christus, *non vult Pater uester qui in cœlis est, ut pereat ullus ex parvis istis.* ver. 4. q. d. Non vult Pater meus, ut unus ex electis, qui oves ejus sunt, quantumvis pusillus & abjectus videatur, pereat: sed potius seductum ab aliis singulari curâ querit, & reliquis electis rursus adjungit, quumque repertus, & ab interitu revocatus fuerit, tum eximio gaudio Pater coelestis afficitur. Atque ad eō probare eos nequit, qui superbo contemtu parvos & infimos ita negligunt, ut eis scandalorum aut lapsus authores sint.

Uſus ad παιδείαν

EA Ecclesiae ministros in afferenda doctrinæ veritate, & refutandis erroribus, perstringendisque peccatis, decet integritas, ut judicium ipsis auditoribus deferre non refugiant. Istius sinceritatis & integratatis faciem Christus, hoc loco, fidis probisque pastoribus præfert. Sic reprehensis Judæis, faciem coeli terræque explorare guaris, præstatum autem gratiæ tempus non explorantibus, subjicit: *Hypocrite, faciem terre & cœli nostis explorare: hoc autem præstatum tempus qui sit ut non exploretis?* Cur autem & vos per vos ipsis non discernitis quod justum est? *Luc. 12. 56. 57.* Ipse Deus Pater, enumeratâ beneficiorum, quibus populum Judaicum ornârat, magnitudine & multitudine, ad judicium ingratorum, quos perstringit, provocat: *Nunc autem habitatores Ierusalaimorum, imò viri Iebudæ singuli, judicate quae sicut me & vineam meam. Quid faciendum amplius vinea mea, quod non fecerim in ea?* Quamobrem quim expectassem ut ederet uvas, edidit labruscas? q.d. Vestram appello conscientiam, vos ipsis cognoscite, & bonâ fide statuite, per utrum steterit, quominus fructum conditione suâ dignum vinea mea protulerit: si vel tantillum merito à me desiderabitur, ego præstabô: sed quū partibus meis planè defunctus sim, quid supereret, nisi ut vinea in culpa esse dicatur? *Ez. 5. 3. 4.* Illustrè quoq; ingenuitatis sua specimèn Paulus edidit apud Corinthios, qui Coenæ sacræ doctrinam corruperant, & invitati ad convivia idololatrarum & mensam dæmoniorum comparebant: *Vt intelligentibus, ait, loquor: judicate vos quod ajo. Poculum benedictionis cui benedicimus, nonne communio sanguinis Christi est? panis quem frangimus, nonne communio corporis Christi est? Quoniam unus est panis, unum corpus nos illi multi sumus: nam omnes ex uno illo pane participamus.* *1. Cor. 10. 15. 16. 17.* Idem Apo-

Apostolus, jubens viros retectis, mulieres velatis capiti-bus orare, ad sensum communem in forumq; Corinthiorum judicium provocat: *Apud vos ipsis judicate, num decorum est mulierem non opertam Deum orare? An ne natura quidem ipsa hoc vos docet, quod viro quidem comatum esse dedecori sit: contrà mulieri, comatum esse decori sit?* Nam coma pro velamine data est ei. *Ibid. cap. 11. 13. 14. 15.* Istorum vestigia premant pastores, ac veritatem tam exploratè cognitam habeant, tantaque προφῆτα proferant, ut nec auditorum judicia extimescant atque refugiant. Scelera græstantia veritatis penicillo ita suis coloribus pingant, ut pronunciare ausint, non dubitare se, quin ipsis peccatores sententiam contra se sine laturi. Sic Nathan Propheta, propositâ Davidi parabolâ, quid juris esset expilcatus, eum ad adulterii & homicidii conscientiam revocavit, atque haric ei vocem, veræ resipicentiae indicem, expressit: *Peccavi Iehovæ.* *2. Sam. 12. 1. & seqq.*

Jam pergo ad parabolam ipsam: in qua primò occurrit *O v i s A c q u i s i t i o n e;* de qua Christus summus ovium Pastor: *Si fuerint alicui homini centum oves.* Ubi in antecessum notandum, nullâ commodiore & faciliore ratione pios & simplices in veritatis cognitionem duci, quam per aptas & concinnas similitudines. Ita enim à terrenis ad coelestia, à visibilibus ad invisibilia, à corporalibus ad spiritualia, mutu quasi ducuntur. Atque hac de causa, istâ docendi ratione summus noster Propheta, Christus ipse usus est. Expressè Euangelista: *Hæc omnia loquutus est Iesus per parabolas ad turbam: & absque parabola nihil loquutus est eis.* Ut completeretur quod dictum fuit per Prophetam, dicentem: *Aperiā per parabolas os meum: eructabo occultata à jacto mundi fundamento.* *Matth. 13. 34. 35.* Ac quum in vera Christi cognitione vita æterna consistat, *Joan. 17. 3.* ideo Christus ipse passim in sacris Literis nobis cognoscendus, considerandus & in-

tuendus sibi appositis similitudinibus proponitur, quae ipsius officium & proprietates adumbrant. ^{Comparatur enim} transuetudinem summam, & tolerantiam maximam ovi, Esa. 53. 7. & agno. Joan. 1. 29. ob ardentissimum desiderium salutis hominum, & solicitam pro eis curam, gallinae congreganti pullos suos sub alas. Matth. 23. 37. ob infinitam potentiam, & fidem suorum defensionem, aquile. Deut. 32. 11. ob agilitatem & incredibilem promptitudinem afflictis & oppressis opitulandi, caprea, & binnulo cervorum. Cantic. 2. 9. ob robur & animositatem in quovis conflictu cum hostibus nostris, leoni; Apoc. 5. 5. Hoc loco confertur, ob solicitudinem piam & indefessum studium, quo suorum, etiam pupillorum ac infirmorum salutem promovet, eosque ab exercitu liberat, fido ac bono pastori. Nam nos, qui oves erraticæ & Deo exosæ naturâ sumus, pretioso suo sanguine redemit, in fide vitâque titubantes atque errantes querit & confirmat, ac in humeros suos sublatos ad gregem reducit. Sed Pastorem ipsum audiamus, de *Ove acquisita* differenter: Si, inquit, fuerint alii cui homini centum oves. Hic tres considerandæ veniunt circumstantiae: I. Q U I S. II. Q U A S. III. Q U O T oves habeat.

I. Q U I S? *Ἄρτηπος τις*, *Homo aliquis*. Hic paterfamilias & pastor, Christus ipse est. *Ego*, inquit, sum *pastor ille bonus*, Ioan. 10. 11. Paulus eum *magnum illum ovium pastorem* appellat. Hebr. 13. 20. Petrus *pastorum principem ipsum* salutat. 1. Epist. 5. 4. Pastorem hunc Deus in Veteri Testamento promiserat per Esaiam Prophetam: *Velut pastor gregem suum pascet, in brachium suum congregabit agnellos, & in sinu suo portabit; factas ducet commodè.* cap. 40. 11. Item per Ezechielem: *Excitabo eis pastorem unum qui pascat eas: servum meum Davidem*; id est, Christum, Davidis semen, ipse pascet eas, & ipse erit eis pastor. cap. 34. 23. Præfiguratus etiam fuit hic pastor in majoribus suis, qui in ejus genealogia